Nº 3, sexta-feira, 4 de janeiro de 2013 183ISSN 1677-7069

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032013010400183

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SECRETARIA DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO ELETRÔNICA

EDITAL No- 41, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2012
PROCESSO DE SELEÇÃO PÚBLICA

O SECRETÁRIO DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO ELETRÔNICA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 17 da Portaria nº 366, de 14 de agosto de 2012, e considerando o que consta
do Processo nº 53000.050650/2012, que trata do processo de seleção pública para a obtenção de autorização para executar o Serviço de Retransmissão de Televisão na localidade de Capinópolis/MG, referente ao Aviso
de Habilitação nº 2, de 5 de outubro de 2012, publicado no Diário Oficial da União em 9 de outubro de 2012, R E S O L V E:

Art. 1º Tornar público, em conformidade com os arts. 17 e 18 da Portaria nº 366, de 14 de agosto de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 15 de agosto de 2012, o resultado final do processo de
seleção, na forma do Anexo I, e conceder aos interessados o prazo de dez dias, contado da data da publicação deste Edital, para a apresentação de recurso a este Ministério, fazendo referência, obrigatoriamente, ao
respectivo número do processo e ao Aviso de Habilitação acima mencionado.

GENILDO LINS DE ALBUQUERQUE NETO

ANEXO I

LOCALIDADE DE CAPINÓPOLIS , ESTADO D E MINAS GERAIS .
PROPONENTE PROCESSO R E S U LTA D O RAZÕES DA INABILITAÇÃO PONTOS OBTIDOS* CLASSIFICAÇÃO

Sociedade Rádio e Televisão Alterosa S.A. 53000.050184/2012 Habilitada - 70 1º lugar
Rádio Televisão de Uberlândia Ltda. 53000.050352/2012 Habilitada - 70 1°lugar
Rede Mineira de Rádio e Televisão Ltda. 53000.049718/2012 Habilitada - 51 2° lugar
Televisão Cidade Modelo Ltda. 53000.050268/2012 Habilitada - 50 3° lugar
Fundação Setorial de Radiodifusão Educativa de Sons e Imagens 53000.050522/2012 Habilitada - 50 3° lugar
Regional Centro Sul de Comunicação S.A. 53000.050919/2012 Inabilitada Documentação irregular - -
Fundação Educacional e Cultural de Ipanema 53000.050391/2012 Inabilitada Documentação incompleta - -
Departamento Estadual de Telecomunicações de Minas Gerais 53000.050076/2012 Inabilitada Documentação irregular e incompleta - -
Assembleia Legislativa do Estado de Minas Gerais. 53000.050602/2012 Inabilitada Documentação incompleta - -

*Para o caso de mais de uma habilitada.

EDITAL No- 42, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2012
PROCESSO DE SELEÇÃO PÚBLICA

O SECRETÁRIO DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO ELETRÔNICA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 17 da Portaria nº 366, de 14 de agosto de 2012, e considerando o que consta
do Processo nº 53000.050655/2012, que trata do processo de seleção pública para a obtenção de autorização para executar o Serviço de Retransmissão de Televisão na localidade de Além Paraíba/MG, referente ao
Aviso de Habilitação nº 2, de 5 de outubro de 2012, publicado no Diário Oficial da União em 9 de outubro de 2012, R E S O L V E:

Art. 1º Tornar público, em conformidade com os arts. 17 e 18 da Portaria nº 366, de 14 de agosto de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 15 de agosto de 2012, o resultado final do processo de
seleção, na forma do Anexo I, e conceder aos interessados o prazo de dez dias, contado da data da publicação deste Edital, para a apresentação de recurso a este Ministério, fazendo referência, obrigatoriamente, ao
respectivo número do processo e ao Aviso de Habilitação acima mencionado.

GENILDO LINS DE ALBUQUERQUE NETO

ANEXO I

LOCALIDADE DE ALÉM PARAÍBA , ESTADO D E MINAS GERAIS .
PROPONENTE PROCESSO R E S U LTA D O RAZÕES DA INABILITAÇÃO PONTOS OBTIDOS* CLASSIFICAÇÃO

SOCIEDADE RÁDIO E TELEVISÃO ALTEROSA S.A. 53000.050193/2012 H A B I L I TA D A - 71 1° LUGAR
TELEVISÃO SOCIEDADE LTDA. 53000.050434/2012 H A B I L I TA D A - 70 2º LUGAR
FUNDAÇÃO SETORIAL DE RADIODIFUSÃO EDUC. DE SONS E IMAGENS 53000.050479/2012 H A B I L I TA D A - 50 3° LUGAR
RADIO E TELEVISÃO OM LTDA. 53000.049145/2012 H A B I L I TA D A - 50 3° LUGAR
TELEVISÃO CIDADE MODELO LTDA 53000.050270/2012 H A B I L I TA D A - 50 3° LUGAR
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TELECOMUNICAÇÕES DE MINAS GERAIS 53000.050080/2012 I N A B I L I TA D A Documentação irregular e incom-

pleta
- -

FUNDAÇÃO MARIANA RESENDE COSTA 53000.050896/2012 I N A B I L I TA D A Documentação irregular - -
FUNDAÇÃO EDUCACIONAL E CULTURAL DE IPANEMA 53000.050404/2012 I N A B I L I TA D A Documentação incompleta - -
TV JUIZ DE FORA LTDA 53000.050966/2012 I N A B I L I TA D A Documentação irregular - -
FUNDAÇÃO CULTURAL AGENOR ZANON 53000.051220/2012 I N A B I L I TA D A Requerimento intempestivo - -

*Para o caso de mais de uma habilitada

EDITAL No- 43, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2012
PROCESSO DE SELEÇÃO PÚBLICA

O SECRETÁRIO DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO ELETRÔNICA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 17 da Portaria nº 366, de 14 de agosto de 2012, e considerando o que consta
do Processo nº 53000.050643/2012, que trata do processo de seleção pública para a obtenção de autorização para executar o Serviço de Retransmissão de Televisão na localidade de Aimorés/MG, referente ao Aviso
de Habilitação nº 2, de 5 de outubro de 2012, publicado no Diário Oficial da União em 9 de outubro de 2012, R E S O L V E:

Art. 1º Tornar público, em conformidade com os arts. 17 e 18 da Portaria nº 366, de 14 de agosto de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 15 de agosto de 2012, o resultado final do processo de
seleção, na forma do Anexo I, e conceder aos interessados o prazo de dez dias, contado da data da publicação deste Edital, para a apresentação de recurso a este Ministério, fazendo referência, obrigatoriamente, ao
respectivo número do processo e ao Aviso de Habilitação acima mencionado.

GENILDO LINS DE ALBUQUERQUE NETO

ANEXO I

LOCALIDADE DE AIMORÉS , ESTADO D E MINAS GERAIS.
PROPONENTE PROCESSO R E S U LTA D O RAZÕES DA INABILITAÇÃO PONTOS OBTIDOS* CLASSIFICAÇÃO

Sociedade Rádio e Televisão Alterosa S.A 53000.050195/2012 Habilitada - 71 1° lugar
Rádio e Televisão OM Ltda. 53000.049147/2012 Habilitada - 50 2° lugar
Fundação Setorial de Radiodifusão Educativa de Sons e Imagens 53000.050478/2012 Habilitada - 50 2° lugar
Televisão Cidade Modelo Ltda. 53000.050261/2012 Habilitada - 50 2° lugar
Assembleia Legislativa do Estado de Minas Gerais 53000.050601/2012 Inabilitada Documentação incompleta - -
Fundação Educacional e Cultural de Ipanema 53000.050405/2012 Inabilitada Documentação incompleta - -
Fundação Cultural Agenor Zanon 53000.051219/2012 Inabilitada Requerimento intempestivo - -

*Para o caso de mais de uma habilitada

EDITAL No- 44, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2012
PROCESSO DE SELEÇÃO PÚBLICA

O SECRETÁRIO DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO ELETRÔNICA, no uso de suas atribuições, considerando o que consta do Processo nº 53000.046321/2012, que trata do processo de seleção pública
para a obtenção de outorga de Serviço de Radiodifusão Sonora em Frequência Modulada, com fins exclusivamente educativos, no município de Caucaia/CE, referente ao Aviso de Habilitação nº 4, de 12 de julho de
2012, publicado em 13 de julho de 2012, R E S O L V E:

Art. 1º Conceder às participantes do processo de seleção em referência que não obtiveram êxito na instrução das propostas apresentadas, em conformidade com o disposto no artigo 8º, § 4º, da Portaria nº
355, de 12 de julho de 2012, o prazo improrrogável de trinta dias, contado a partir da publicação deste Edital, para a apresentação dos documentos complementares a este Ministério, na forma do Anexo Único, fazendo
referência, obrigatoriamente, ao respectivo número do processo e ao Aviso de Habilitação acima mencionado.

GENILDO LINS DE ALBUQUERQUE NETO

Cezar Borges
Linha poligonal

Cezar Borges
Linha

Nº 3, sexta-feira, 4 de janeiro de 2013184 ISSN 1677-7069

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032013010400184

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

ANEXO ÚNICO

MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE
PROPONENTE PROCESSO TIPO D O C U M E N TO S

Fundação Educativa de Radiodifusão José Alencar de Macedo 53000.043465/2012 II ANEXO II, ITENS 13, 14, 16, 18 - NÃO APRESENTADOS.
Fundação Educativa Manoel Vieira Mota 53000.044191/2012 II ANEXO II, ITENS 02, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18 - APRESENTAÇÃO IRREGULAR.
Fundação Cultural Francisca de Sousa Lima 53000.044142/2012 II ANEXO II, ITENS 02, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18 - APRESENTAÇÃO IRREGULAR.

ANEXO II, ITENS 04, 05, 06, 07, 08 - NÃO APRESENTADOS.
Fundação Cultural Gilberto Leite de Aquino 53000.043983/2012 II ANEXO II, ITENS 02, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18 - APRESENTAÇÃO IRREGULAR.
Fundação Educativa Amélia Oliveira 53000.043992/2012 II ANEXO II, ITENS 02, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18 - APRESENTAÇÃO IRREGULAR.

ANEXO II, ITENS 04, 05, 07, 08, 09 - NÃO APRESENTADOS.
Fundação Educativa e Cultural Nossa Senhora Sant'ana 53000.043718/2012 II ANEXO II, ITEM 10 - APRESENTAÇÃO IRREGULAR.

ANEXO II, ITENS 13, 14 - NÃO APRESENTADOS.

I-Pessoa Jurídica de Direito Público Interno; II-Pessoa Jurídica de Direito Privado e III- Instituição de Ensino criada e mantida pela iniciativa privada.

EDITAL No- 45, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2012
PROCESSO DE SELEÇÃO PÚBLICA

O SECRETÁRIO DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO ELETRÔNICA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 9º da Portaria nº 355, de 12 de julho de 2012, e considerando o que consta
do Processo nº 53000.046340/2012, que trata do processo de seleção pública para a obtenção de outorga para executar o Serviço de Radiodifusão Sonora em Frequência Modulada, com fins exclusivamente educativos
no município de Porto Velho, estado de Rondônia, referente ao Aviso de Habilitação nº 4, de 12 de julho de 2012, R E S O L V E:

Art. 1º Tornar público o resultado final do processo de seleção, na forma do Anexo I, e conceder aos interessados o prazo de trinta dias, contado da data da publicação deste Edital, para a apresentação de
recurso a este Ministério, fazendo referência, obrigatoriamente, ao respectivo número do processo e ao Aviso de Habilitação acima mencionado.

GENILDO LINS DE ALBUQUERQUE NETO

ANEXO I

PROPONENTE TIPO PROCESSO P R O P O S TA C L A S S I F I C A Ç Ã O / R E S U LTA D O
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA I 53000.043990/2012 Habilitada Ve n c e d o r a
FUNDAÇÃO CULTURAL DE RADIODIFUSÃO EDUC COSTA DOURADA II 53000.043358/2012 Não analisada* *Desconsiderada
FUNDAÇÃO REGIONAL DE RADIODIFUSÃO EDUCATIVA II 53000.039818/2012 Não analisada* *Desconsiderada

Legenda: I - Pessoa Jurídica de Direito Público Interno; II - Pessoa Jurídica de Natureza Privada.
*artigo 8º da Portaria nº 355, de 12 de julho de 2012

EDITAL No- 46, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2012
PROCESSO DE SELEÇÃO PÚBLICA

O SECRETÁRIO DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO ELETRÔNICA, no uso de suas atribuições, considerando o que consta do Processo nº 53000.046336/2012, que trata do processo de seleção pública
para a obtenção de outorga de Serviço de Radiodifusão Sonora em Frequencia Modulada, com fins exclusivamente educativos, no município de Mombaça/CE, referente ao Aviso de Habilitação nº 4, de 12 de julho
de 2012, publicado em 13 de julho de 2012, R E S O L V E:

Art. 1º Conceder às participantes do processo de seleção em referência que não obtiveram êxito na instrução das propostas apresentadas, em conformidade com o disposto no artigo 8º, § 4º, da Portaria nº
355, de 12 de julho de 2012, o prazo improrrogável de trinta dias, contado a partir da publicação deste Edital, para a apresentação dos documentos complementares a este Ministério, na forma do Anexo Único, fazendo
referência, obrigatoriamente, ao respectivo número do processo e ao Aviso de Habilitação acima mencionado.

GENILDO LINS DE ALBUQUERQUE NETO

ANEXO ÚNICO

MUNICÍPIO DE MOMBAÇA/CE
PROPONENTE PROCESSO TIPO D O C U M E N TO S

Fundação Educativa de Radiodifusão José Alencar de Macedo 53000.044182/2012 II ANEXO II, ITENS 07, 13, 14, 16, 18 - NÃO APRESENTADOS.
Fundação Natureza Sem Fronteiras 53000.043716/2012 II ANEXO II, ITENS 02, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18 - APRESENTAÇÃO IRREGULAR.

I-Pessoa Jurídica de Direito Público Interno; II-Pessoa Jurídica de Direito Privado e III- Instituição de Ensino criada e mantida pela iniciativa privada.

DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO ELETRÔNICA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO No- 1, DE 3 DE JANEIRO DE 2013

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVIÇOS DE COMUNIÇÃO ELETRÔNICA, substituto eventual, tendo em vista o disposto no Anexo IV, Capítulo III, art. 6º da Portaria MC nº
143, de 9 de março de 2012 e no uso das atribuições que lhe confere, resolve pelo presente Edital, NOTIFICAR as entidades executantes dos serviços de radiodifusão, seus ancilares e auxiliares, relacionadas no Anexo,
para fazer a retirada de correspondências encaminhadas por esta Pasta, no prazo de 30 (trinta) dias, contado da publicação do presente Edital, em virtude de terem sido devolvidas por motivos diversos, registrados
pelos Correios em Aviso de Recebimento (AR), sob pena de, não o fazendo, ficar caracterizado o desinteresse. A documentação poderá ser retirada no seguinte endereço: Esplanada dos Ministérios - Ministério das
Comunicações - Bloco "R" - Anexo - 2º Andar - Ala Oeste - Sala 213 - CEP: 70044-900 - Brasília-DF.

EDUARDO AMORIM MARTINS DE SOUZA

ANEXO

Entidade UF Localidade Serviço Assunto N º do Processo N º do Ofício

SISTEMA DE COMUNICAÇÃO ITÁLIA VIVA S.A RS FLORES DA CUNHA OM DECLARAÇÃO DE COMPOSIÇÃO SOCIETÁRIA 5 3 0 0 0 . 0 6 2 9 8 8 / 2 0 11 1723/2012/GTPO/DEOC/SCE

CB EMPREENDIMENTOS LTDA PE SANTA CRUZ DO CAPIBA-
RIBE

FM PAGAMENTO DE TAXA DE PUBLICAÇÃO 53000.008636/2012 1730/2012/GTPO/DEOC/SCE

TELEVISÃO CARIMÃ LTDA PR ASSIS CHATEAUBRIAND RT V D PAGAMENTO DE TAXA DE PUBLICAÇÃO 53000.042210/2012 1506/2012/GTPO/DEOC/SCE
RÁDIO ARCO ÍRIS DO ARARIPE LTDA PE ARARIPINA FM PAGAMENTO DE TAXA DE PUBLICAÇÃO 53000.052168/2010 1729/2012/GTPO/DEOC/SCE
EMPREENDIMENTOS RADIODIFUSÃO CABO FRIO S.A SC BLUMENAU TVD ASSINATURA DE TERMO ADITIVO 53000.012755/2009 1739/2012/GTPO/DEOC/SCE
RÁDIO COSTA AZUL FM LTDA RJ ANGRA DOS REIS FM DECLARAÇÃO DE COMPOSIÇÃOSOCIETÁRIA 53000.057237/2010 1472/2012/GTPO/DEOC/SCE
SP COMUNICAÇÕES LTDA AC CRUZEIRO DO SUL RT V D PAGAMENTO DE TAXA DE PUBLICAÇÃO 53000.031319/2012 1352/2012/GTPO/DEOC/SCE
REDE FLORESTA VIVA COMUNICAÇÃO LTDA AM MANAUS TVD CONSIGNAÇÃO DE RADIOFREQUÊNCIA PARA TRANSMISSÃO

D I G I TA L
53000.013046/2008 1629/2012/GTPO/DEOC/SCE

SISTEMA TROPICAL RONDONIENSE DE COMUNICA-
ÇÃO LTDA

RO PIMENTA BUENO TVD PAGAMENTO DE TAXA DE PUBLICAÇÃO 5 3 0 0 0 . 0 11 2 8 0 / 2 0 0 9 1010/2012/GTPO/DEOC/SCE

SISTEMA CIDADE DE RÁDIO E TELEVISÃO LTDA MT PONTES E LACERDA RT V D PAGAMENTO DE TAXA DE PUBLICAÇÃO 53000.031228/2012 1295/2012/GTPO/DEOC/SCE
FUNDAÇÃO SETORIAL DE RADIODIFUSÃO EDUCATI-

VA DE SONS E IMAGENS
SP PINDAMONHANGABA TV COMPROVAÇÃO DE ATOS PRATICADOS. MODIFICAÇÃO DE

QUADRO DIRETIVO
53000.046884/2011 APENSO AO

53000.017915/2009
1619/2012/GTPO/DEOC/SCE

FREQUÊNCIA BRASILEIRA DE COMUNICAÇÃO LTDA MG G U R I N H AT Ã FM ENCAMINHAMENTO DE PORTARIA 53000.029455/2010 690/2012/GTPO/DEOC/SCE
ENERGIA FM DE JAÚ LTDA SP JAÚ FM DECLARAÇÃO DE COMPOSIÇÃO SOCIETÁRIA 53000.010901/2012 1473/2012/GTPO/DEOC/SCE
RÁDIO UNIÃO DE TOLEDO LTDA PR TO L E D O OM PAGAMENTO DE TAXA DE PUBLICAÇÃO 53000.018383/2008 1408/2012/GTPO/DEOC/SCE
RÁDIO CAJAZEIRAS FM LTDA PB SOLÂNEA FM DECLARAÇÃO DE COMPOSIÇÃO SOCIETÁRIA 5 3 0 0 0 . 0 6 5 1 4 7 / 2 0 11 11 6 5 / 2 0 1 2 / G T P O / D E O C / S C E
TV ÔMEGA SP CACHOEIRA PAULISTA RT V D PAGAMENTO DE TAXA DE PUBLICAÇÃO 53000.070708/2007 677/2012/GTPO/DEOC/SCE
LUIZ CLAUDIO COSTA MG ARAXÁ TVD APROVAÇÃO DE LOCAL 53000.017052/2010 149/2012/GTPO/DEOC/SCE
PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES MT CÁCERES RT V - S E C PAGAMENTO DE TAXA DE PUBLICAÇÃO (CANCELAMENTO DE

A U TO R I Z A Ç Ã O )
53670.060235/1980 156/2012/GTPO/DEOC/SCE

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERTÃOZINHO SP S E RT Ã O Z I N H O RT V D PAGAMENTO DE TAXA DE PUBLICAÇÃO 53000.001347/2010 373/2012/GTPO/DEOC/SCE
TV ÔMEGA SP SÃO SEBASTIÃO RT V D PAGAMENTO DE TAXA DE PUBLICAÇÃO 53000.069208/2007 1086/2012/GTPO/DEOC/SCE
TV ÔMEGA SP TUPÃ RT V D PAGAMENTO DE TAXA

DE PUBLICAÇÃO
53000.070700/2007 1090/2012/GTPO/DEOC/SCE

FUNDAÇÃO QUILOMBO AL MACEIÓ TVD CONSIGNAÇÃO DE CANAL DE RADIOFREQUÊNCIA PARA
TRANSMISSÃO DIGITAL

53000.000397/2012 11 5 9 / 2 0 1 2 / G T P O / D E O C / S C E

SOCIEDADE DE TELEVISÃO SUL FLUMINENSE LTDA RJ VOLTA REDONDA RT V D PAGAMENTO DE TAXA DE PUBLICAÇÃO 53000.030551/2012 1044/2012/GTPO/DEOC/SCE

Cezar Borges
Linha poligonal